
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН  
РУКОВОДИТЕЛЬ 

ТОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
КУКМОРСКОГО  

УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
-1 '110, пгт. Кукмор, ул. Ленина,15 
- (8 84364) 2-62-71, факс 2-61-33

e-mail: kukm ara@ tatar.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАС'М 
КУКМАРА МУНИЦИПАЛ Ь 

РАЙОНЫНЫН  
БАШ КАРМА КОМИТЕТ 

ЖИТЭКЧЕСЕ 
422110, Кукмара ш.т.п., Ленин, ур., 15 

тел.: (8 84364) 2-62-71, факс 2-61-33 
e-mail: kukm ara@ tatar.ru

ОСТАНОВЛЕНИЕ

т :: $ 0  d y , 2015 г.

проведении профилактических мероприятий 
в пожарной безопасности жилого фонда и 
вс пенных пунктов на территории Кукморского 
г ципального района

КАРАР

№ %6

В целях предупреждения пожаров в жилом секторе и гибели на них людей, 
■учения граждан мерам пожарной безопасности и действиям в случае 

-икновения пожара постановляю:

1. В течении 2015 года в Кукморском муниципальном районе провести 
Ь /  тационно-профилактические мероприятия по пожарной безопасности жилого 
■ -да и населенных пунктов.

2. Утвердить список профилактических групп по проведению агитационно
го: филактических мероприятий с гражданами в жилых домах расположенных на 

тнгитории Кукморского муниципального района РТ, а также мест проживания
граждан, склонных к злоупотреблению спиртными напитками, мест проживания 
- :годетных и малоимущих семей, одиноких и престарелых граждан согласно 

щ : сложению.
3. Рекомендовать:
-Отделу МВД России по Кукморскому району (Нургалиев P.P.), отделу 

;: сальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты 
ч публики Татарстан в Кукморском муниципальном районе (Замалиева С.В.), 

С~КУ «117 ПЧ ФНС по РТ» (Рахматуллин М.М.), Управлению образования 
I . чолнительного комитета Кукморского муниципального района (Мансуров P.M.), 
V  равлению культуры Исполнительного комитета Кукморского муниципального 

'■она (Нуриев Р.Б.), Кукморскому РЭГС ЭПУ «Центргаз» ООО «Газпром трансгаз 
нь» (Бурганов М.Ю.) и главам сельских поселений Кукморского 

'•чиципального района:
силами профилактических групп организовать пожарно-профилактическую 

~ерацию «Жилище-2015»;
провести занятия с профилактическими группами, обеспечить их памятками 

■ мерам пожарной безопасности в быту для граждан;
-Руководителям предприятий, организаций, учреждений, независимо от форм 

с збственности и ведомственной принадлежности, главам сельских поселений

mailto:kukmara@tatar.ru
mailto:kukmara@tatar.ru


кморского муниципального района, руководителю Кукморского поселкового 
:полнительного комитета Кукморского муниципального района, гражданам 
иона провести на занимаемых хозяйствах, территориях и прилегающих к ним 
четках необходимые мероприятия по предупреждению пожаров, обеспечить 
въездными путями к зданиям и сооружения, а также к источникам наружного 
тивопожарного водоснабжения;

- Главам сельских поселений Кукморского муниципального района: 
организовать и провести противопожарные мероприятия по обеспечению

вичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах района, организовать 
чение граждан мерам пожарной безопасности в быту, организовать по дворовой 
эд с вручением памяток о мерах пожарной безопасности под роспись; 
товление и распространение среди населения агитационных и пропагандистских 

^риалов; взять на учет все места социально не защищенных граждан, мест 
живания многодетных семей и одиноких престарелых граждан, социально 
лагополучных слоев населения и лиц злоупотребляющих спиртными напитками 
наркотическими, а также мест пребывания лиц без определенного места 
ельства, многоквартирных жилых домов с низкой устойчивостью к пожарам, 
анизовать оказание социальной помощи малоимущим гражданам по ремонту 
ного отопления и электропроводки; организовать содействие в организации 
;пособной добровольной пожарной охраны;

- Межрайонному отделу надзорной деятельности по Балтасинскому и 
•юрскому муниципальным районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ, ФГКУ 
-  ПЧ ФПС по РТ», отдельным постам с. Кошкино, с. Ятмас Дусаево, с. Лубяны

лнского отряда ГКУ «Пожарная охрана РТ», ООО «Кукморская типография» 
товить в достаточном количестве агитационные и пропагандистские материалы 
противопожарную тематику (памятки, информационные листы, экспресс - 
рмация, предложения) и организовать их распространение; организовать 
рки противопожарного водоснабжения населенных пунктов и организаций; 

^сти проверки боеспособности имеющихся добровольных пожарных 
лирований;

- ООО «Ремстройсервис» (Сальманов P.M.) совместно с товариществами 
лтвенников жилья взять на учет все места социально не защищенных граждан,

проживания многодетных семей и одиноких престарелых граждан, социально 
игополучных слоев населения и лиц, злоупотребляющих спиртными напитками 
лкотическими средствами, а также мест пребывания лиц без определенного 

щ жительства, многоквартирных жилых домов с низкой устойчивостью к 
лам; организовать оказание социальной помощи малоимущим гражданам по 
эту печного отопления и электропроводки; организовать обучение граждан 
м пожарной безопасности в быту; организовать поквартирный обход с 

^нием памяток о мерах пожарной безопасности под роспись; изготовление и 
ютранение среди населения агитационных и пропагандистских материалов; 
лтать и осуществить комплекс мер по обеспечению пожарной безопасности 

го фонда;
- ООО «Водотехносервис» (Гимадиев Н.Г.):
проводить своевременный ремонт пожарных гидрантов в п.г.т. Кукмор; 
-тно с руководителями органов местного самоуправления поселений, 
них в состав Кукморского муниципального района, проводить работу по



'•дованию водонапорных башен на территории населенных пунктах 
: нствами по забору воды пожарными автомобилями.

- Руководителям сельскохозяйственных предприятий и строительных 
Еизаций:

разработать и осуществить комплекс мер по обеспечению пожарной 
п лености мест проживания работников по найму; организовать их обучение 
Ы пожарной безопасности в производстве и в быту; организовать работы по 
квту отопительных приборов, газового оборудования и электропроводки; 
еизовать боеспособную добровольную пожарную охрану;

- Кукморскому РЭГС ЭПУ «Центргаз» ООО «Газпром трансгаз Казань» 
ганов М.Ю.):

провести ревизию газового оборудования потребителей газа в районе с 
Ьнием памяток о мерах пожарной безопасности;

- Отделу МВД России по Кукморскому району РТ (Нургалиев P.P.) провести 
к: социально неблагополучных слоев населения, лиц злоупотребляющих 
Ь'ными напитками и наркотическими средствами, с проведением бесед о мерах 
вгной безопасности;

- Отделу социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной 
г ы  Республики Татарстан в Кукморском муниципальном районе РТ 
■лиева С.В.):

провести обход социально не защищенных граждан, мест проживания 
■ летных семей и одиноких престарелых граждан; указать подведомственным 
Гулениям о проведении дополнительных инструктажей о мерах пожарной 
■лености и соблюдении требований пожарной безопасности;
I -Управлению образования Исполнительного комитета Кукморского 

■запального района (Мансуров P.M.):
провести дополнительные занятия с детьми по пожарной безопасности, на 

гельских собраниях уделить время на обсуждение вопросов по данному 
key; с преподавательским и обслуживающим персоналом 
■образовательных и дошкольных организаций и других подведомственных 
Ьлений провести дополнительные противопожарные инструктажи, указать на 
■глйшее соблюдение требований пожарной безопасности;

- Кукморскому РЭС филиалу ОАО «Сетевая компания» «Елабужские 
[гглческие сети» (Зинатуллин И.Г.):

провести обход энергопотребителей с вручением памяток о мерах пожарной 
Ь-сности;

-Управлению культуры Исполнительного комитета Кукморского
шального района (Нуриев Р.Б.):
провести дополнительные занятия по соблюдению требований пожарной 

|г 2:ности с работниками подведомственных учреждений; указать 
Ь.дителям учреждений культуры на необходимость проведения перед 
к  гно-зрелищными мероприятиями пропагандисткой работы с населением по 
к  ной безопасности;

- Межрайонному отделу по Балтасинскому и Кукморскому муниципальным 
ш-М УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан (Сагитов Ф.Х.):
I называть органам местного самоуправления, учреждениям и организациям 
Ьгческую и практическую помощь, информационное содействие в



овлении агитационных и пропагандистских материалов на противопожарную
яку;
- Филиалу ОАО “Татмедиа” редакция газеты ”Хезмэт даны” (Трудовая 
I (Шарипова Г.М.):
освещать ход выполнения профилактических мероприятий по пожарной 

асности жилого фонда в районе.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
го заместителя руководителя Исполнительного комитета Кукморского 
ипального района Гарифуллина А.Х.

Руководитель
Исполнительного комитета С.Д. Димитриев


